
quinta-feira, 28 de MaiO de 20094
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 416/09 DP-G EM, 26/05/09 
NúMERO DE PUblICAçãO: 2930

Designar à Defensora Pública HAllINE KAROl NOCETI 
SERVIlHA, matrícula nº 57190930, para responder pela 
Coordenadoria do 6º Núcleo Regional – Marabá, a partir de 21 
de maio de 2009, durante o período de férias da titular.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

CONCEDER DIÁRIAS
NúMERO DE PUblICAçãO: 2882 

PORTARIA Nº 238/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Altamira/PA
Motivo: Participar de reunião com autoridades local, operadores 
do hidroviário e rodoviário e treinamento de controladores.
Data: 20 a 25/05/2009
Diárias: 05 e ½ .

Nome Cargo

Gilberto Felipe Barbosa Júnior Diretor Cont.Finc.Tarifário

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

lICITAçãO - PREGãO ElETRÔNICO
NúMERO DE PUblICAçãO: 2885 

PORTARIA Nº 251/2009 – ARCON-PA/CAF de 26 de maio de 2009.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de fevereiro de 
2006 e;
Considerando os termos do Processo N° 2009/151743;
RESOlVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pela Licitação 
modalidade Pregão Eletrônico, para Contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviço de manutenção 
preventiva e suporte aos programas (softwares) implantados 
no equipamento envolvido no funcionamento do Call Center 
hoje existente na ARCON-PA, pelo período de 12(doze) meses, 
o Assistente Técnico em Regulação de Serviços Públicos 
I CRYVAlDO MORAES DA VERA CRUZ, matrícula nº 
5766788/4.
II – DESIGNAR como equipe de apoio os servidores RObERTO 
CARlOS ZAIDAN COElHO, matrícula n° 5862809/3, Auxiliar 
em Regulação de Serviços Públicos e ISAbElA DE CARVAlHO 
lObãO, matrícula 57192801/2, Supervisor I.
DIRETORIA GERAL DA ARCON-PA, 26 DE MAIO DE 2009.
MIGUEl FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JúNIOR
Diretor Geral

RESUMO DE PORTARIA
NúMERO DE PUblICAçãO: 2840 

PORTARIA Nº 252/2009-ARCON-PA/CAF bElÉM, 26 DE 
MAIO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;
RESOlVE:
EXONERAR, ROSANGELA DO SOCORRO GOMES FERREIRA, 
matrícula nº3275035/1, do cargo de comissão de SUPERVISOR 
I desta ARCON-PA, a contar de 01 de junho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Diretor Geral da ARCON-PA, 26 de MAIO de 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

RESUMO DE PORTARIA
NúMERO DE PUblICAçãO: 2828 

PORTARIA Nº 249/2009-ARCON-PA/CAF bElÉM, 26 DE 
MAIO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;
RESOlVE:
EXONERAR, ANA DO SOCORRO PINHEIRO MAGALHÃES, 
matrícula nº2013339/4, do cargo de comissão de SECRETÁRIO 
II desta ARCON-PA, a contar de 01 de junho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Diretor Geral da ARCON-PA, 26 de MAIO de 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

RESUMO DE PORTARIA
NúMERO DE PUblICAçãO: 2830 

PORTARIA Nº 250/2009-ARCON-PA/CAF bElÉM, 26 DE 
MAIO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 

2006;
RESOlVE:
NOMEAR, ÉLCIO CORRÊA RAMOS, matrícula nº57197719/1, 
do cargo de comissão de SECRETÁRIO II desta ARCON-PA, a 
contar de 01 de junho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Diretor Geral da ARCON-PA, 26 de MAIO de 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

RESUMO DAS PORTARIA Nº 088/2009-GVG
NúMERO DE PUblICAçãO: 2936

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 088/2009-GVG   de 22 de maio de 2009
lOCAlIDADE: AbAETETUbA/PA

NOME CARGO PERÍODO QTD

Helder Jorge Santos Marques Assessor 22.05.2009 01

SOlANO DE VASCONCElOS lISbOA FIlHO
RESUMO DAS PORTARIA Nº 087/2009-GVG

NúMERO DE PUblICAçãO: 3004
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 087/2009-GVG  de 20 de maio de 2009
Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$-50,00 
(Cinquenta  Reais) a servidora VANDERLY CAMELO XAVIER, 
Coordenadora de Programas Especiais, CPF nº 103.793.632-
91, matrícula 3153150/1, na natureza de despesa 339030, 
aplicação 60 (sessenta) dias, prestação de contas é de 30 
(trinta) dias após o período de aplicação.
Ordenador de Despesa: Solano de Vasconcelos Lisboa Filho

PORTARIA Nº 124 DE 27 DE MAIO DE 2009
NúMERO DE PUblICAçãO: 3187

O Presidente da Imprensa Oficial do Estado – IOE,  no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela lei Estadual nº 4.438, 
de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto nº 1.636, de 08 de 
junho de 2005;
RESOLVE: Delegar competência aos servidores lAURIVAlDO 
DA CONCEIçãO DOS REIS, matrícula nº 5215161/4, ocupante 
do cargo de Diretor Administrativo e Financeiro e JOÃO 
AUGUSTO RIOS BRITO, matrícula nº 57216401/1, ocupante 
do cargo de Diretor de Documentação e Tecnologia, para, na 
forma da legislação, normas e regulamentos pertinentes, 
atuarem em conjunto como ordenadores de despesas, no que 
diz respeito aos atos de gestão orçamentária e financeira da 
autarquia, durante o impedimento do titular, especialmente no 
dia 28/05/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente da Imprensa Oficial do Estado

AVISO DE lICITAçãO
NúMERO DE PUblICAçãO: 2963

PREGãO ElETRÔNICO Nº 009/2009
PROCESSO Nº 0724/2009
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO EM REGIME DE DIÁRIA 
DE EQUIPAMENTOS DE RADIOCOMUNICAÇÃO EM VHF, COM 
ESTAÇÕES FIXAS, MÓVEIS E REPETIDORAS PRÓPRIAS.
DATA ABERTURA: 09/06/2009
HORA: 10:00 H (DEZ HORAS DE BRASÍLIA)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925807
EDITAL: Disponível nos Sites:
www.comprasnet.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém-Pa, 27 Maio de 2009.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro

PORTARIAS
NúMERO DE PUblICAçãO: 2904 

DIVERSAS PORTARIAS
PORTARIA DE lICENçA SAúDE
PORTARIA Nº 189 DE 25 DE MAIO DE 2009
NOME: FRANCISCO TEIXEIRA PAES
MATRÍCULA: 671/1
CARGO: ADMINISTRADOR
Nº DE DIAS: 94 (NOVENTA E QUATRO)
PERÍODO: 29-04-2009 a 31-07-2009
LAUDO MÉDICO: 82481A/1
PRORROGAçãO  DE lICENçA SAúDE
PORTARIA Nº 190 DE 25 DE MAIO DE 2009
NOME: EDNA MARIA VIEIRA DE CARVALHO
MATRÍCULA: 3198936/1
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
PERÍODO: 12-05-2009 a 31-05-2009
LAUDO MÉDICO: 82277A/1
PORTARIA DE DESIGNAçãO
PORTARIA Nº 0566 – GS, DE 18 DE MAIO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de julho de 2008, e
Considerando o Memorando nº 021/2009-DGL/CGOV/SEAD DE 
12.03.2009;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora TRICIA ROSY bATISTA DE 
AlMEIDA, matrícula nº 57190596/2, ocupante do cargo em 
comissão de Gerente do Núcleo de Registro de Preços, para 
responder pela Coordenadoria de Compras Governamentais 
– CGOV, durante o impedimento legal do titular ANDRÉ 
FERNANDES PONTES, matrícula nº 55587294/1, no período de 
16.03.2009 a 20.03.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 DE MAIO DE 
2009
ORlANDO bORDAllO JúNIOR
Secretário de Estado de Administração
PORTARIA DE DESIGNAçãO
PORTARIA Nº 0565 – GS, DE 18 DE MAIO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de julho de 2008, e
Considerando o Memorando nº 015/2009-DGL/CGOV/SEAD DE 
12.03.2009;
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ISRAEl lIMA RIbEIRO, matrícula nº 
80845301/1, ocupante do cargo em comissão de Coordenador 
de Frota de Veículos do Estado, para responder pela Diretoria 
de Gestão de Cadeia de Suprimentos e Serviços Logísticos, 
durante o impedimento legal do titular PEDRO PAULO SOARES 
ROSA, matrícula nº 54191180/1, no período de 16.03.2009 a 
20.03.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 DE MAIO DE 
2009
ORlANDO bORDAllO JúNIOR
Secretário de Estado de Administração
CONCESSãO DE lICENçA PRÊMIO
PORTARIA Nº 173 – DAF/GEPS, DE 07 DE MAIO DE 2009
NOME: MARIA LÚCIA CORDEIRO NASCIMENTO
MATRÍCULA: 1643/1
CARGO: DATILOGRAFO
PERÍODO: 15.06.2009 a 14.07.2009
TRIÊNIO: 05.05.2001 a 05.05.2004

PORTARIA
NúMERO DE PUblICAçãO: 3030 

CONCESSãO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 188 DE 25 DE MAIO DE 2009
NOME: ROSELY DIAS SOUZA
MATRÍCULA: 2291/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVA
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA)
PERÍODO CONCESSIVO: 29.06.2009 a 28.07.2009
PERÍODO AQUISITIVO: 2008/2009

PORTARIAS DE DIlIGENCIAS
NúMERO DE PUblICAçãO: 2935

PROC. Nº 2006/13320
PORT. AP Nº 0632, DE 30 DE AbRIl DE 2009

Assunto: Retificação da Port. 0109 de 02/01/2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): MARIA DE JESUS PINHEIRO lOPES
Matricula nº 325852/1
Cargo/Função: Agente Administrativo, Ref. I
Lotação:  HOSPITAL DOS SERVIDORES DO ESTADO
Valor dos Proventos: R$ 1.339,20


